
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREçOS No 1212023

PREGAO ELETRONICO - SRP NO 4/2023
PROCESSO No 50/2023

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Gostoso/RN, Pessoa Jurídica de direito
público, instalada na Av. dos Arrecifes, s/n, Centro, São Miguel do Gostoso/RN,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministerio da Fazenda n'
01.612.396/0001-90, por intermédio do seu Prefeito Constitucional, José Renato
Teixeira de Souza, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o no 009.524.474-36,
doravante denominado Orgão Gerenciador, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para Registro de
Preços no 412022, publicada no Diário Oficial do Município de São Miguel do
GostosoiRN no dia 3110312023, resolve registrar os preços da (s) empresa (s)
indicada (s) e qualificada (s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
(s) alcançada (s) e na (s) quantidade (s) cotada (s), atendendo as condiçÕes
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal
no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.o 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:
í-DO BJE
1.1 - A presente Ata tem por objeto Aquisição de Cestas Básica, para atender
a demanda da Prefeitura de São Miguel do Gostoso/RN, especificado (s) no
do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico no 412022, que
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÔES E QUANTITATIVOS:
2.1 - O preço registrado, as especificaçÕes do objeto, a quantidade, fornecedor
(es) g.eç_4ggtgj-s*-c_o1g§1§9_ofe4q!Las!9§IplgLq$e§L999-?§..-,__oue s_e_.gge:!_n _
Fomõeãoi-.loÃô 

-G}\BRTEL 
Lrí'rA DE ALMETDA 

-Telefone
êntro, natal/RN, CEP: 59000-000
RIEL LIMA DE ALMEIDA - CPF: 093.365.664-58

Email:

Item Descriçáo Marca
Unidade
Medida

Quant
Preço

Unit.(R$)
Vlr.

Total(R$)
1 OO25OO1 - CESTAS BÁSICAS, EM

BALADOS EM FARDO
TRANSPARENTE RESISTENTES,
CONSTITUIDO DOS ELEMENTOS
ABAIXO RELACIONADOS, OS QUAIS
FORMAM 01 CESTA BÁSICA,

JGL
CESTAS

UND 4000,00 80,000 320 000,00

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, Sáo Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ no 01 .612.396/0001-90

d
u

§\Já5

38.216.905/0001-76
rua 0

JOAO

3. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS:
3.1 - A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgáo gerenciador, desde que
devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições
e as regras estabelecidas na Lei no 8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de
2013.
4 - VALIDADE DA ATA:



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICíPIO DE SÂO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREÇOS No 12t2023

PREGAO ELETRONICO - SRP NO 4'2023
PROCESSO No 50/2023

4.1 - A validade da Ata de Registro de Preços será por um período de até 12
(doze) meses, a partir da sua assinatura, náo podendo ser prorrogada.
5. REVISÃO E CANCELAMENTO:
5.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em
intervalos não superiores a í 80 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de Íato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociaçÕes junto ao
(s) fornecedor (es).
5.3 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor
(es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.
5.4 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mêrcádo observará a classificação original.
5.6 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgáo gerenciador poderá:
5.6.1 - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.6.2 - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociaçáo.
5.7 - Não havendo êxito nas negociaçóes, o órgão gerenciador deverá proceder
à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabiveis para
obtençâo da contrataçáo mais vantajosa.. ,
6 . O REGISTRO DO FORNECEDOR SERA CANCELADO QUANDO:
6.1 - Descumprir as condiçôes da ata de registro de preços.
6.2 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equlvalente no prazo
estabelecido pela Adminisúação, sem justificativa aceitável.
6.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou
6.4 - Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante
(s)
6.5 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens anteriores
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.
7 - OJANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERA OCORRER
POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU

DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
7 .'l - Por razão de interesse público; ou

.

FORÇA MAIOR. QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA.

n,

ô

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, Sâo Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ no 01 .6'12.396/0001-90



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO-DE PREçOS No 12t2O23

PREGAO ELETRONICO . SRP NO 4/2023
PROCESSO No 50/2023

7.2 - A pedido do fornecedor
8 - DAS PENALIDADES:
8.í - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.
8.2 - Ê. da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.
50, inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas hipóteses em que o
descumprimento disser respeito às contratações dos órgáos participantes, caso
no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.
6o, Parágrafo único, do Decreto n" 7.89212013).
8.3 - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto no 7.89212013, dada a necessidade
de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
9. CONDICOES GERAIS:
9.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigaçÕes da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condiçÕes do ajuste, encontram-se definidos
no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
9.2 - E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro
de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § lo do art. 65 da Lei no 8.666/93,
nos termos do art. 12, §ío do Decreto no 7892113.
9.3 - A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do
licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,
nos termos do art. I í , §4o do Decreto n.7 .892, de 2014.
9.4 - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.
10. DO LOCAL E PRAZO PARA IN|CIO DO FORNECIMENTO:
10.1 - O prazo para o início e local do fornecimento será de acordo com o Termo
de Referência e informado à empresa vencedora por meio de Ordem de
Compra/Serviço emitida pela Setor de Compra deste Município.

São Miguel do Gostoso/RN, em 31 de março de 2023

Pre ura Municipal de São Miguel do Gostoso/RN
CNPJ - 01.612.396/0001 -90

José Renato Teixeira de Souza
cPF - 009.524.474-36
Prefeito do Município

{ LI

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ n" 01 .6í 2.396/0001-90

*.IrvL?



m
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREçOS N. 12t2023

PREGAO ELETRONICO - SRP NO 4/2023
PROCESSO No 50/2023

JOÃO GABRIEL LIMA DE ALMEIDA
cNPJ - 38.216.905/0001 -76

JOAO GABRIEL LIMA DE ALMEIDA
cPF - 093.365.664-58

Contratada

4

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEp 59.SBS-000
CNPJ no 01.61 2.396/0001-90

d



tqJ61
ESTADO DO RIO GRANDE OO NORTE

MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREçOS No 12J2023

PREGAO ELETRONICO . SRP NO 4/2023
PROCESSO No 50/2023

EXTRATO DA ARP NO 1212023
PREGÃO ELETRONICO N' 412023

OBJETO: AOUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICA, PARA ATENDER A DEMANDA
DA PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN.

Email

664-58

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 320.000,00 (TREZENTOS E VINTE MIL
REA|S ).

vrGÊNcrA: 31 to3t2o23 Ã ZOtOStZOZq.

FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: LEt N"8666/93, LEr N'í0.520/02 PELO
DEC.N'5.450/05

\

Av. dos Arrecifes, S/N, CenÍo, São Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ n" 01 .612.396/0001-90

I

Item DescriÇáo Marca
Unidade
Medida

Quant.
Preço

Unit.(R$) Total(R$)
1 OO25OO1 - CESTAS BÁSICAS, EM

BALADOS EM FARDO
TRANSPARENTE RESISTENTES.
CONSTITUIDO DOS ELEMENTOS
ABAIXO RELACIONADOS, OS QUAIS
FORMAM 01 CESTABÁSICA.

JGL
CESTAS

UND 4000,00 80,000 320.000,00

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO - CNPJ: 01.61 2.396/0001-90.
FORNECEDOR: JOÃO GABRIEL LIMA DEALMEIDA - CNPJ: 38.216.905/000l-
76.

rua 0 centro, CEP:59000-000

sÃo MTGUEL DO GOSTOSO/RN, EM 31 DE MARÇO 01E2023.

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA - P/ÓRGÃO GESTOR
JOAO GABRIEL LIMA DE ALMEIDA - P/CONTRATADA

I

GABRIEL LIMA DE ALMEIDA
38.216.905/0001-76



ESTÀDO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAI, DE SÃO MIGtJEI, DO GOSTOSO

coMrs§Ão DE LrcrTAçÁo

EXTRATO DAARP N" I2l2023 PREGÃO f,LETRÔMCO N" 4/2023

ORGÃO OESToR: PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SÃo MIGUEL Do GoSToSo . CNPJ

0t.612.39í0001-90.

FORNECEDOR: JOÁO CABRIEL LIMA DE ALMEIDA . CNP' I 38.2 I6.905/000 I -?6.

OBJETO: AQUISIçÃO DE CESTAS BÁSICÀ. PARÁ ATENDER À DEMÂNDA DA
PREfEITURA DE SÀO MIGUEL DO GOSTOSO/RN,

FoÍnêcedoc JOÀO GAERIEL LIMA DE ALMEÍDA
CNPJ: 18.21 lí-cus/üxll -76

EÍnail:
Eod.reço: Íuâ ceÍrtarl, 0 , c€rtío, mllyRN, CEP: 59000-000

RcpÊ§cnránc: JOAO GABRIEL LIMÀ DE ALMÊIDA - CPF: 093.165.664-5E

Its
D€§.Íição
Mâtca
Unidâdc Mcdida

Qurnt.
PÍrço Uoil.(R$)
VIr. Toül(PJ)
I
M25OOI . CESTAS BÁSICAS, EM BALADOS EM fARDO TRÂNSPARENTE RESISTENTES
CONSTITUIDO DOS ELÊME}.ITOS ABAD(O RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM OI

CESTA BÁSICA.
JGL CESTAS
T,IND

40@,Íx)
80,000

320.000,00

vALoR ESTIMÂDO GLOBAL: RS 320.000,00 (TREZENTOS E VINTE MrL REAIS ).

vtcÊNctA: I vo32o23 À io/012021.

FUNDAMENTÀÇÃO LEGAL: LEt N"E66í91, LEI N"10.520/02 PELO DEC.No5.450/05

sÁo MIGUEL Do GosToso/RN, EM 3 I DE MARÇo DE 2023.

JosÉ RENATo TEXEIRÁ DE souzA . PóRoÀo cESToR

JOAO GABRIEL LIMA DE ALMEIDÂ . P/CONTRÂIADA

Datâ Püblir.§ão

Publlc.di poÍ:
CERCINALDO FARIAS DOS ANJOS

lllft/2023 - Dltr Clrcohçro,: 1210112023

Código dr M.lérii: 20230411I13713

Ed|çio: ORDINÁRIA

Contbmr€ MP o" 2.2(x)-2 dc 24108/:001, qus itrslitui â iatrâcstütuE de chavcs Públiss. Mãléria
Publicâda no Diário Oficill do Municipio de Sno Misucldo Gosloso/RN no diâ - Ediçào 00556.


